
 

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 05.07.2024  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 7565/195128  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Globachem N.V. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 

Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  
E-mail: 

Π. Βαχαμίδης 
210 9287237 
pvachamidis@minagric.gr 

 
        

της εταιρείας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 

και ΣΙΑ Ε.Ε. 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 

e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr) 

    

 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 70531 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) ZEPPOS (δ.ο.: Ιodosulfuron 0,6 % β/β + Mesosulfuron 3 % β/β), ως προς τις οδηγίες 
χρήσεις και το φάσμα δράσης» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

γ) του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα 

το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 44 αυτού. 

3. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 

υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

4. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄91/14.06.2024)». 

5. Το με αριθ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση 

αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 4179/106842/11.04.2024 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 

70531 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ZEPPOS 

(δ.ο.: Ιodosulfuron 0,6 % β/β + Mesosulfuron 3 % β/β). 

ΑΔΑ: ΨΦ5Π4653ΠΓ-5ΕΜ



 

2 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Α Τροποποιούμε τη με αριθμό 70531 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ZEPPOS (δ.ο.: Ιodosulfuron 0,6 % β/β + Mesosulfuron 3 % β/β), που 

χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 4179/106842/11.04.2024 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τις οδηγίες χρήσεις και το φάσμα δράσης. 

 
 

Τα σημεία3 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός της επιφάνειας της καλλιέργειας και των 

ζιζανίων με μπεκ τύπου σκούπας και πίεση όχι μεγαλύτερη από 3 atm.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Ανακινείστε καλά πριν τη χρήση. Γεμίζετε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα 

σκευάσματος μέσα στο ψεκαστικό δοχείο υπό ανάδευση. Προσθέστε το 

υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. Προσθέστε τη συνιστώμενη δόση 

του επιφανειοδραστικού POTTOK. Η ανάδευση να συνεχίζεται σε όλη τη 

διάρκεια του ψεκασμού. 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό δοχείο. Ξεπλύνετε το δοχείο και όλα τα 

εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και στη συνέχεια 

ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 

υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν με τρύπημα (φιάλη, δοχείο) ή 

σκίσιμο (σακούλα, κουτί), για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα: -- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΦ5Π4653ΠΓ-5ΕΜ



 

3 

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθ. 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ. σκ./στρ. 
Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Χειμερινά σιτηρά  

Σιτάρι σκληρό 

και μαλακό 

(TRZDW, TRZAW) 

Σίκαλη (SECCW) 

 

Καταπολέμηση 

αγρωστωδών και 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων 

50 

(με προσθήκη 

20 κ.εκ./στρ. 

POTTOK) 

10 - 40 Μεταφυτρωτικά, 

από το στάδιο της 

έναρξης του 

αδελφώματος έως 

το σχηματισμό του 

δεύτερου κόμβου 

της καλλιέργειας 

(BBCH 21-32) 

1 

Παρατηρήσεις:  
1. Η χρήση στο σιτάρι περιλαμβάνει την όλυρα (TRZSP) 

2. Τα ζιζάνια είναι ευαίσθητα μέχρι το στάδιο των 4 φύλλων. 

 
Καταπολεμούμενα ζιζάνια (ευαίσθητα ζιζάνια) 
 

Αγρωστώδη: 
Avena sterilis  AVEST (Αγριοβρώμη)  

Lolium multiflorum LOLMU (Πολύανθη ήρα)  

Phalaris paradoxa PHAPA (Φάλαρη) 

Alopecurus myosuroides ALOMY (Αλεπονουρά)  

Avena fatua AVEFA (Αγριοβρώμη)  

Lolium rigidum LOLRI (Λεπτή ήρα)  

Bromus sterilis  BROST (αγριοβρώμη)  

 

Πλατύφυλλα: 
Galium aparine GALAP (Μεγάλη κολλητσίδα) 

Sinapis arvensis SINAR (Άγριο σινάπι)  

Viola arvensis VIOAR (Αγριοπανσές)  

 
 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      

                    
 

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

B Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 4179/106842/11.04.2024 απόφασή μας. 

ΑΔΑ: ΨΦ5Π4653ΠΓ-5ΕΜ


		2024-07-05T12:46:13+0300
	Athens




